†

Jhs.

La gratia et pace de X.<sup>o</sup> N. S. sia sempre in nostro continuo favor et agiuto. Acciochè il P. Polanco del tutto non se ne burli delli collegii mathematici <sup>2</sup>, proporrò a V. R. uno, che sarà reale, se si contenterà. Il vescouo de Plazencia <sup>3</sup>, ch' è huomo potente, et ha 30 miglia scudi d' intrata, dopo d' hauerli instato diuerse uolte che facessi un collegio, ci propose questo, et disse che ce è un heremitorio dentro Plazencia nel luoco più sano et più a proposito, et con chiesa competente fatta, et luoco da poter' fabricar casa et horto, et ha intrata sufficiente deputata alla fabrica. Oltra di questo, sono fuora de Plazencia tre chiese, olim curate, le quali adesso non se officiano, nè tengano il sacramento, anzi se ricogliono li animali dentro, et si fanno altri peccati; et tamen li beneficij de queste chiese stanno in piedi, et le tengono li patroni. Oltra di quello, hanno certa intrata deputata alla fabrica. Vorria il vescouo fabricar a suoe spese il monasterio, attaccandolo al detto heremitorio, et de queste intrate del romitorio et delle fabriche si applicasseno al collegio, restando li beneficij curati in piedi, aruinandose le chiese predette, et facendose tanti altari in luoco suo nella chiesa nostra.

<sup>1</sup> Ex archetypo, in codice *Epist. Lainez*, 2 ff., n. 55, prius 171, 172. Subscriptio et postscriptum autographa sunt.

<sup>2</sup> Collegia innuit, quae non solido innitebantur erectionis fundamento.

<sup>3</sup> Placentinus episcopus erat Gutierrius de Vargas et Carvajal. Vide, statim, annot. 8.

Item, perchè ce sono doi prestami, applicati per un suo zio <sup>a</sup> a effetto de mantenere un lettor' de grammatica, uorria che si applicassino al collegio, et tutto questo arriuarà per insino a 400 scudi: et come sarà hauuta licenza de Sua S.<sup>ta</sup> per far questo, dice che, mentre che lui fa la casa, darà un palazzo suo, o uero un d' uno suo nepote, nel quale possino subito andar li nostri, et cominciar a exercitarsi; et che lui in un tratto farà la casa, perchè ha già li materiali et artifici preparati.

Oltra di questo promette che subito in Trugillo, ch' è una terra molto più grande de Plazencia, etiam della sua diocese, se farà un altro collegio meglio fondato, et che a questo de Plazencia pensa aggiongerli magior intrata, si Dio lo conduce a Plazencia. Promette etiam, che si farà grandissimo frutto per il gran bisogno che c' è in quelle bande.

Questo è quanto lui per hora offerisce et promette. Dalla Compagnia uorria che fossi obligata a insegnar gratis grammatica, et legger' una lettione de casi de consciencia, et insegnar' a leger' et scriuere. Vorria anchor' che s' ottenesse la predetta licentia de Sua <sup>b</sup> S.<sup>ta</sup> de consensu ordinarii, et che questo no se dicesse al principio, se non che s' aspettassi finchè li ufficiali lo ricerchino, overo concedano la gratia con quella exceptione. Perchè, dice, che, s' al principio se domandassi con consensu ordinarii, per calar' della domanda, non lo concederiano.